UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTTCNTX             Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2025

V/v đẩy mạnh công tác bảo đảm

ANTT, phòng ngừa tội phạm,

phòng, chống VPPL năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2454/ BGDĐT-HSSV ngày 19/5/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác bảo đảm ANTT, phòng ngừa tội phạm,

phòng, chống VPPL năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục

và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc

những nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phòng, chống

tội phạm (PCTP), phòng, chống mua bán người theo chỉ đạo của cơ quan chức

năng, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, Đại hội

Đảng các cấp và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước trong năm 2025.

2. Quán triệt đến cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh

viên, học viên (HSSV) về công tác PCTP và vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh

trật tự, an toàn trường học, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật. Phối hợp

với các cơ quan, đơn vị chức năng tại địa phương kiểm soát chặt chẽ các hoạt động

vi phạm pháp luật khu vực xung quanh trường học nhằm bảo đảm an ninh trật tự,

an toàn trong và chung quanh khu vực trường học. Tổ chức cho HSSV ký cam kết

không vi phạm pháp luật.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm

của cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, HSSV, gia đình HSSV và cộng đồng

về PCTP, phòng chống mua bán người, phòng chống bạo lực học đường; nâng cao

cảnh giác, ý thức trách nhiệm tự phòng ngừa đối với các phương thức, thủ đoạn

của các loại hình tội phạm, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao trên không

gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, về quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân, nhất

là thủ đoạn lợi dụng lôi kéo, dụ dỗ HSSV, cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo,

người lao động mở tài khoản ngân hàng, thuê bao di động để thực hiện hành vi vi

phạm pháp luật.

4. Triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù

hợp với tình hình thực tế, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực. Tiếp tục đa dạng

hoá các hình thức tuyên truyền về tội phạm mua bán người (nhất là sử dụng mạng

2

internet, mạng xã hội) để HSSV cảnh giác với các phương thức, thủ đoạn mua bán

người dưới hình thức lừa đảo xuất khẩu lao động “việc nhẹ, lương cao”.

5. Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan, đơn vị liên

quan tại địa phương trong công tác quản lý, nắm bắt tình hình, phòng ngừa tội

phạm, vi phạm pháp luật cho HSSV; tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm

và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; xử lý nghiêm hành vi vi phạm theo

quy định của pháp luật, bảo đảm an toàn quyền, lợi ích hợp pháp của HSSV.

6. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện

công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm

pháp luật trong các cơ sở giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2025-05-27T19:50:32+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2025-05-28T10:00:05+0700

		2025-05-28T10:00:05+0700

		2025-05-28T10:00:05+0700